GE_GERICHTE ATAS/325/2021 vom 12. April 2021
GE Cour de justice, 2021-04-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_325_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/325/2021 du 12 avril 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/325/2021 del 12 aprile 2021
Erwägungen
E. 1
Conformément à l’art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l’organisation judiciaire, du 26

objectivement possible lorsque la nature du droit d’utilisation le permet, lorsque le bien
immobilier se prête à une exploitation à titre onéreux (Ralph JÖHL, Patricia
USINGER-EGGER, Ergänzungsleistungen zur AHV/IV, in SBVR, 3ème éd. 2016 p. 1838
s. n. 157 ; pour un cas d’application : cf. notamment l’arrêt du Tribunal fédéral des
assurances P 33/05 du 8 novembre 2005 consid. 3 ; cf. ég. l’arrêt du Tribunal fédéral des
assurances P 37/03 du 15 octobre 2003). Le revenu déterminant tiré d’un immeuble est celui
qui pourrait effectivement être réalisé en cas de location, c’est-à-dire le loyer conforme au
marché (cf. SVR 1997, EL n° 38 consid. 6). Il y a lieu de retenir un loyer conforme à
l’usage local ou un revenu moyen reflétant le rendement pendant la durée de vie des
bâtiments situés sur le terrain lorsque le bénéficiaire de prestations complémentaires
n’habite pas le bien immobilier et que celui-ci n’est pas loué. La chambre de céans a
confirmé à plusieurs reprises que lorsqu’un immeuble n’est pas situé dans le canton de
Genève, le recours à un taux forfaitaire de 4.5% de la valeur vénale retenu à titre de valeur
locative (au sens large) ou de rendement de l’immeuble n’est pas excessif, et ce, dans la
mesure où les conditions locales ne peuvent pas être déterminées aisément, contrairement
aux immeubles situés dans le canton (cf. ATAS/306/2020 du 27 avril 2020 consid. 6 et les
nombreux arrêts cités). En outre, la chambre de céans a également considéré qu’un taux de
5% était admissible (ATAS/1127/2017 du 11 décembre 2017). b. Dans un arrêt du 16 avril
2019, le Tribunal fédéral, statuant sur le recours interjeté contre un arrêt du Tribunal
cantonal du canton de Vaud du 25 septembre 2018 (PC 1/17 – 9/2018) – lequel avait retenu,
à l’image de l’autorité vaudoise intimée, un taux de 5% de la valeur du bien à titre de valeur
locative – a considéré que le montant qui devait en principe être pris en considération à titre

E. 11
S’agissant des dépenses, elles comprennent notamment les frais d’entretien des bâtiments et
les intérêts hypothécaires, jusqu’à concurrence du rendement brut de l’immeuble (art. 10 al.
3 let. b LPC). Pour les frais d’entretien des immeubles, seule la déduction fiscale forfaitaire
applicable pour l’impôt cantonal direct du canton de domicile est prise en compte (art. 16 al.
1 OPC-AVS/AI). Il n’est donc pas possible de choisir entre la déduction forfaitaire et les
frais effectifs comme en droit fiscal (arrêt du Tribunal fédéral 9C_822/2009 du 7 mai 2010
consid. 3.4 ; Michel VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations
complémentaires à l’AVS et à l’AI, p. 108-109 n. 54). Pour le canton de Genève, l’art. 20
al. 2 du règlement d’application de la loi sur l’imposition des personnes physiques (RIPP –
D 3 08.01) dispose que cette déduction forfaitaire, calculée sur la valeur locative selon
l’article 24 al. 2 de la loi sur l’imposition des personnes physiques (LIPP – D 3 08), s’élève
à 10% si l’âge du bâtiment au début de la période fiscale est inférieur ou égal à 10 ans, et à
20%, si l’âge du bâtiment au début de la période fiscale est supérieur à 10 ans. Cette
déduction s’applique même si la personne n’habite pas le bien immobilier dont elle est
propriétaire (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 consid. 16a et les références citées). Il
n’est dès lors pas possible de se fonder sur les frais effectifs d’entretien des immeubles. Par
ailleurs, d’autres frais éventuels – et notamment les amortissements de la dette hypothécaire
– ne peuvent être pris en compte comme dépenses reconnues (ch. 3260.02 et 3260.03 des
DPC). La déduction forfaitaire des frais d’entretien s’applique même si l’immeuble n’est
pas situé dans le canton (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 consid. 16b).
E. 12
S’agissant du taux de conversion applicable pour le calcul de la fortune immobilière et de la
valeur locative y relative, il y a lieu d’appliquer les DPC. Le chiffre 2087.1 des DPC
prévoyait dans sa version 2010, que pour les rentes et pensions versées en devises d’États
parties à la Convention de libre passage CH-UE et à l’Accord de l’AELE, les taux de
conversion applicables étaient ceux fixés par la Commission administrative des
communautés européennes pour la sécurité sociale des travailleurs migrants et publiés au
Journal officiel de l’Union européenne (JOUE). Le cours de conversion applicable était le
cours déterminant du début de l’année correspondante. Depuis le 1er janvier 2013, le taux
de conversion, selon le chiffre 3452.01 DPC, correspond au cours du jour fixé par la
Banque centrale européenne. À cet égard, est déterminant le dernier cours du jour
disponible du mois qui précède immédiatement le début du droit à la prestation.
A/3735/2020 - 15/24 - Bien que ces directives concernent les rentes servies, elles sont
applicables par analogie aux autres éléments composant les revenus déterminants tels que la
fortune immobilière (cf. notamment ATAS/1146/2019 du 9 décembre 2019).
E. 13
Selon l’art. 4 LPCC, ont droit aux prestations complémentaires cantonales les personnes
dont le revenu annuel déterminant n’atteint pas le revenu minimum cantonal d’aide sociale
applicable. Le revenu déterminant est calculé conformément aux règles fixées dans la LPC,

qui doivent être examinés d’office (ATF 133 V 579 consid. 4 ; ATF 128 V 10 consid. 1).
Contrairement à la prescription, la péremption prévue à l’art. 25 al. 2 LPGA ne peut être ni
suspendue ni interrompue et lorsque s’accomplit l’acte conservatoire que prescrit la loi,
comme la prise d’une décision, le délai se trouve sauvegardé une fois pour toutes (arrêt du
Tribunal fédéral C.271/04 du 21 mars 2006 consid. 2.5). À cet égard, la date de la remise de
l’acte conservatoire au bureau de poste fait foi (cf. ATF 119 V 89 consid. 4c). Selon la
jurisprudence, le délai de péremption relatif d’une année commence à courir dès le moment
où l’administration aurait dû connaître les faits fondant l’obligation de restituer, en faisant
preuve de l’attention que l’on pouvait raisonnablement exiger d’elle (ATF 122 V 270
consid. 5a).
E. 15
a. Lorsqu’il statue sur la créance de l’administration en restitution de prestations
complémentaires fédérales indûment versées, le juge peut examiner, à titre préjudiciel, si les
circonstances correspondant à une infraction pénale sont réunies et, partant, si un délai de
prescription plus long que les délais relatifs et absolus prévus par l’art. 25 al. 2 LPGA est
applicable (ATAS/914/2012 du 19 juillet 2012 ; ATAS/3/2012 du 10 janvier 2012). Pour
que le délai de prescription plus long prévu par le droit pénal s’applique, il n’est pas
nécessaire que l’auteur de l’infraction ait été condamné (ATF 118 V 193 consid. 4a ; 113 V
256 consid. 4a ; voir également ATF 122 III 225 consid. 4). b. Dans le domaine des
prestations complémentaires, ce sont principalement les art. 31 LPC, 92 LAMAL et 146 du

le doute, en faveur de l’assuré (ATF 126 V 319 consid. 5a). b. Conformément au principe
inquisitoire qui régit la procédure dans le domaine des assurances sociales, le juge des
assurances sociales doit procéder à des investigations supplémentaires ou en ordonner
lorsqu’il y a suffisamment de raisons pour le faire, eu égard aux griefs invoqués par les
parties ou aux indices résultant du dossier. Il ne peut ignorer des griefs pertinents invoqués
par les parties pour la simple raison qu’ils n’auraient pas été prouvés (VSI 5/1994 220
consid. 4a). Les parties ne supportent en règle générale le fardeau de la preuve que dans la
mesure où la partie qui voulait déduire des droits de faits qui n’ont pas pu être prouvés en
supporte l’échec. Cette règle de preuve ne s’applique toutefois que s’il n’est pas possible,
dans les limites du principe inquisitoire, d’établir sur la base d’une appréciation des preuves
un état de fait qui correspond, au degré de la vraisemblance prépondérante, à la réalité (ATF
128 V 218 consid. 6 ; ATF 117 V 261 consid. 3b ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_632/2012
du 10 janvier 2013 consid. 6.2.1). c. Le Tribunal fédéral n’a pas établi de conditions de
validité formelle auxquelles doivent satisfaire les expertises sur des biens immobiliers afin
de se voir reconnaître valeur probante dans les litiges en matière d’assurances sociales
(ATAS/191/2016 du 8 mars 2016 consid. 17; ATAS/251/2014 du 4 mars 2014 consid. 13c).
La chambre de céans considère pour sa part qu’une évaluation par une agence immobilière
peut se révéler suffisante du moment qu’elle permet de fixer la valeur vénale de l’immeuble
(ATAS/40/2018 du 22 janvier 2018 consid. 10b et d). Dans l’arrêt 9C_540/2009 précité
(ci-dessus: consid. 9 in fine), le Tribunal fédéral a considéré que même si dans l’espèce à
juger, les informations sur la propriété tunisienne d’un assuré (bien immobilier comportant
trois chambres, deux salles de bains et une grande salle à manger-salon) ne pouvaient être
estimées avec